
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/09417

 Del: 06/12/2019

 Esecutivo da: 06/12/2019

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia

OGGETTO: 

Determinazione di aggiudicazione definitiva non efficace del servizio di noleggio, lavaggio ad 

acqua, asciugatura e stiratura di biancheria per i nidi d'infanzia del Comune di Firenze per il periodo

01.01.2020 - 31.12.2021

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, è

stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione

2019/2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e

piano triennale investimenti”; 

- in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n. 2019/G/00259, il

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021; 

- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  46  del  13/3/2012  il  Servizio  Asili  Nido  e  Servizi

Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia sono stati accorpati in un unico servizio denominato

Servizio Servizi all’Infanzia;

- con  Decreto  del  Sindaco  n.  2019/DEC/00085  del  31-10-2019  è  stato  conferito  alla  sottoscritta

l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi all’infanzia;

Richiamata la determinazione a contrattare n. 7633/2019, con la quale è stata indetta una procedura di gara

ai  sensi  dell’art.  60  D.lgs.  n.  50/2016  per  l'affidamento  del  servizio  di  noleggio,  lavaggio  ad  acqua,

asciugatura e stiratura di biancheria per i nidi d’infanzia del Comune di Firenze per il periodo 01.01.2020 –

31.12.2021;

Visti gli articoli:

- 60 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;

- 51 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di

appalti  pubblici,  al  fine di  favorire l’accesso delle piccole e medie  imprese, le  stazioni  appaltanti

devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata

suddivisione deve essere motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09417



Visti:

- il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei

Dirigenti;

Dato atto che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START della

Regione Toscana e che in conformità al verbale della seduta pubblica del Seggio di Gara del 25.11.2019

(verifica  della  documentazione  amministrativa),  al  verbale  della  seduta  pubblica  della  Commissione

Giudicatrice del 28.11.2019 (apertura e verifica della presenza delle offerte tecniche), al verbale della seduta

riservata della Commissione Giudicatrice del 28.11.2019 (esame e valutazione delle offerte tecniche) e al

verbale  della  seduta  pubblica  del  02.12.2019  (apertura  e  valutazione  delle  offerte  economiche),  che  si

intendono formalmente approvati e che si conservano agli atti, seppur non pubblicati, nel rispetto dei termini

di scadenza fissati dal Bando di gara:

• ha  presentato  offerta  il  costituendo RTI  composto  da  EKOLAV SRL impresa mandataria  (sede

legale in Via Livornese n. 68 – 50055 Lastra a Signa (FI) Cod. Fisc.  e P.IVA 05682710487) e

SERVIZI ITALIA SPA impresa mandante (sede legale in Via S. Pietro n. 59/B – 43019 Soragna

(PR) Cod.Fisc. 08531760158 - PIVA 02144660343)

• il citato operatore economico è stato ammesso alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte

tecniche ed economiche;

• l’offerta del costituendo RTI EKOLAV Srl (mandataria) e Servizi Italia Spa (mandante) ha riportato

infine il punteggio più elevato nel confronto qualità-prezzo;

Dato atto che non è stato necessario esperire la procedura d’accertamento dell’anomalia, ai sensi dell’art. 97,

commi 3, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016, sull’offerta del suddetto concorrente che ha riportato il punteggio più

elevato nel confronto qualità-prezzo, in quanto non si rilevano elementi specifici in base ai quali l’offerta

medesima appaia  anormalmente  bassa,  tali  da  richiedere  comunque  la  valutazione di  congruità  ai  sensi

dell’art.97, comma 6, ultimo periodo del  D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che nei confronti del suddetto concorrente che ha riportato il punteggio più elevato nel confronto

qualità-prezzo è stato verificato il rispetto di quanto previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d) dall’art. 95,

comma 10, del D.Lgs 50/2016, richiamato anche dall’art. 23 del disciplinare di gara;

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente CIG 806042484D;

Considerato  che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e che le misure organizzative e

comportamentali volte alla risoluzione degli stessi saranno precisate nel DUVRI;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai

sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di approvare e far propri i verbali di gara citati in parte narrativa, che si conservano agli atti seppur non

pubblicati, ossia:

- il verbale della seduta pubblica del Seggio di Gara del 25.11.2019

- il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 28.11.2019 (apertura e

verifica della presenza delle offerte tecniche)

- il  verbale  della  seduta  riservata  della  Commissione  Giudicatrice  del  28.11.2019 (esame e

valutazione delle offerte tecniche)

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09417



- il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 02.12.2019 (apertura e

valutazione delle offerte economiche;

3. di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale,

economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico risultato aggiudicatario, e che

pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs  50/2016,  la  presente  aggiudicazione diventerà

efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi. In considerazione della necessità di avere

il servizio in essere a partire dal 1° gennaio 2020 l’Amministrazione si avvarrà di quanto previsto

dall’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 in quanto trattasi di servizio essenziale a tutela dei bambini

dei nidi d’infanzia comunali per i quali l’Amministrazione mette a disposizione la biancheria utilizzata

quotidianamente nelle strutture educative e al fine di non arrecare grave danno all’interesse pubblico;

4. di  affidare,  per  quanto  descritto  in  parte  narrativa,  il  servizio  di  noleggio,  lavaggio  ad  acqua,

asciugatura  e  stiratura  di  biancheria  per  i  nidi  d’infanzia  del  Comune  di  Firenze  per  il  periodo

01.01.2020 – 31.12.2021al Costituendo RTI composto da EKOLAV SRL impresa mandataria (sede

legale  in  Via  Livornese  n.  68  –  50055 Lastra  a  Signa  (FI)  Cod.  Fisc.  e  P.IVA 05682710487)  e

SERVIZI ITALIA SPA impresa mandante (sede legale in Via S. Pietro n. 59/B – 43019 Soragna (PR)

Cod.Fisc. 08531760158 - PIVA 02144660343);

5. di dare atto che col  presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la

determinazione a contrarre n. 7633/2019;

6. di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario a partire dal 01.01.2020;

7. di  dare  atto che il  contratto  verrà  stipulato mediante  forma pubblico amministrativa con modalità

elettronica;

8. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente

procedura ai soggetti ivi contemplati;

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti  relativi alla procedura in

oggetto saranno pubblicati e aggiornati  sul  profilo del  committente, nei  termini e con le modalità

stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo

http://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs.

33/2013. 

10. di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  ottempera

contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, in

quanto in essa contenuto al precedente punto 2), in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del

28/12/2016;

11. di dare atto infine che ad assumere i relativi impegni di spesa e a censire e riportare in disponibilità le

economie di spesa derivanti dai ribassi di gara si procederà con separato provvedimento.

Firenze, lì 06/12/2019 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Lucia Bartoli

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09417



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09417


